MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

IBA - GABINETE DA DIRETORIA GERAL

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2022 - IBA-GABDG (11.02.23.01.01)

 23184.000661/2022-43Nº do Protocolo:
Ibatiba-ES, 29 de abril de 2022.

Ao 11º (décimo primeiro) dia do mês de fevereiro de 2022, às 09h36min, diante da pandemia
de COVID-19, por meio de webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/eglon-rhuan-

, realizou-se a reunião ordinária do Conselho de Gestão com os membrossalazar-guimaraes
participantes abaixo-assinados. O Presidente do Conselho, Senhor Eglon Rhuan Salazar
Guimarães, abriu a reunião cumprimentando a todos e antes de passar para apresentação das
pautas, abriu a palavra. O servidor Wilson falou da importância do novo conselho de gestão.
Eglon completou dizendo que o conselho de gestão é um órgão consultivo, não deliberativo,
mas que possui todas as representações, sendo de fundamental importância para a tomada de
decisões.  Eglon convidou o Sr. Peter M. Dostler, representante da empresaPauta 01:
Steinbeis-Sibe do Brasil, para iniciar a apresentação do projeto da nova unidade do Ifes
Cidade da Inovação, através de um vídeo exibido aos participantes. Após o vídeo, Peter
explicou como surgiu o projeto e houve algumas discussões acerca das possibilidades,
desafios e oportunidades do projeto para o Ifes.  Eglon informou a todos que aPauta 02:
reunião será gravada a partir do presente momento para fins de confecção de ata. Falou como
se deu a implementação do regimento do conselho de gestão, que passou por várias
instâncias e inúmeras modificações até ser aprovado o regimento geral. Apresentou os
membros natos e membros representantes do conselho de gestão, informou que ainda estão
faltando algumas representações, e assim que tiver novas representações terá nova portaria.
O presidente Eglon informou que os membros do conselho podem propor pautas. Eglon pediu
desculpas a todos, porque devido a pandemia não fizeram reuniões do conselho de gestão.
Esclareceu que o orçamento e relatório do ano anterior só podem prestar contas no início do
ano, porque até 31/12 pode chegar recursos. Eglon informou como funciona o conselho, e
disse que seu voto é de minerva. Esclareceu que nos 04 (quatro) primeiros anos de gestão
houve discussões específicas de servidores no conselho de gestão, tal como remoções e
licenças, e que sua gestão assumiu o compromisso na eleição de 2017 para que a
comunidade participasse das decisões de forma ativa. Agiu dessa forma, criou-se
encaminhamentos padrões, e os casos fora do padrão eram levados para o conselho de
gestão. No entanto, Eglon afirma que discussões desse tipo causaram muitos desgastes e
que, a partir de agora, casos específicos serão discutidos pela chefia, e que a gestão
continuará mantendo a coerência.  Acompanhamento e informações do aumento dePauta 03:
casos de Covid-19. Eglon disse que todos sabem do aumento dos casos no país como um
todo, mas que felizmente essa nova variante, embora mais contagiosa, aparenta ser mais
amena, sobretudo pela questão da vacinação. A reitoria está fazendo levantamento de todos
os servidores e alunos vacinados, que gira em torno de 90% do total. Afirmou que a gestão
está acompanhando juntamente com o ensino sobre os casos existentes no campus e que
houve suspensão de uma turma devido ao aumento de casos. Eglon abriu a palavra para
Wilson e Ofrânia. Wilson disse que existe uma plataforma do estado onde são lançados os
casos confirmados e suspeitos do campus. Falou sobre a questão da turma de Florestas 2ºA,
onde foram suspensas as aulas devido ao número de alunos que testaram positivo para Covid-
19, observando a nota técnica da Secretaria de Saúde do Estado. Ofrânia disse que teve 51
notificações de Covid desde 17 de janeiro e agradeceu aos servidores que estão informando
os casos suspeitos e positivos. Eglon informou que nessa semana tem 10 alunos ativos, e que
os números são essenciais para analisar caso precise suspender as aulas. Pauta 04:
Definição do Calendário de reuniões do conselho. Eglon disse que as reuniões ordinárias do

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/eglon-rhuan-salazar-guimaraes
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/eglon-rhuan-salazar-guimaraes

conselho de gestão acontecem a cada dois meses. Eglon sugeriu que as reuniões fossem às
quartas ou quintas, devido à reuniões na reitoria. Benvindo sugeriu que fosse em outro dia,
pois às quartas possuem reunião do ensino. Eglon sugeriu que fossem às terças-feiras. Todos
concordaram. Ficou definido as presentes datas das reuniões ordinárias do Conselho de
Gestão no ano de 2022: 12/04/2022 – 07/06/2022 – 19/07/2022 – 27/09/2022 – 29/11/2022 – e
o horário estipulado para as reuniões ordinárias será às 09h30min.  A obraInformes Gerais:
começa na próxima semana. Representantes da empresa constataram que a estrutura já
construída está muito boa e a única perda que tivemos foi na parte de madeira, mas o valor
perdido foi retido da empresa anterior. Eglon explicou os motivos pela rescisão contratual com
a empresa antiga da obra e que a empresa sofreu as penalidades e foi multada, com um longo
trâmite até poder iniciar uma nova licitação. Genésio disse que tiveram vários problemas na
licitação, mas conseguiram realizar a contratação da nova empresa. Eglon informou que vão
ser criados mais dois campi no Ifes, o campus Laranja da Terra e o campus Pedro Canário.
Nada mais havendo a se tratar, Eglon agradeceu a participação de todos e encerrou a
presente reunião às 11h36min. A presente Ata vai por mim assinada, Paula Poliana de Oliveira
Almeida, secretária desta reunião, por Eglon Rhuan Salazar Guimarães, Diretor-Geral e
Presidente do Conselho de Gestão do Campus Ibatiba, que presidiu os trabalhos, e pelos
membros presentes no Conselho de Gestão.

Ibatiba/ES, 11 de fevereiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 12:54)
ANDREA MARIA SILVA LANNES FAZOLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCBEA (11.02.23.01.08.02.08)

Matrícula: 1113288

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 13:32)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 16:56)
BENVINDO SIRTOLI GARDIMAN JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCBEA (11.02.23.01.08.02.08)

Matrícula: 2970561

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 13:03)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 11:39)
DIOGO DE AZEVEDO LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTF (11.02.23.01.08.02.03)

Matrícula: 2250174

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 07:42)
EDER MAURICIO GUEDES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IBA-CGGP (11.02.23.10)

Matrícula: 2145044

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 19:52)
EDVALDO MARTINS DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

IBA-CGGP (11.02.23.10)

Matrícula: 2422712

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:56)
EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES

DIRETOR GERAL - TITULAR

IBA (11.02.23)

Matrícula: 1872101

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:15)
GENESIO GUEDES DE MORAIS

DIRETOR - TITULAR

IBA-DIAPL (11.02.23.07)

Matrícula: 1059259

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 08:39)
LUIZ SANTIAGO SOUZA DO NASCIMENTO DE

LACERDA
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCBEA (11.02.23.01.08.02.08)

Matrícula: 1086008

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 16:43)
MARDEM RIBEIRO ROCHA BARBOSA

COORDENADOR - TITULAR

IBA-CEX (11.02.23.01.07.04)

Matrícula: 1843136

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:06)
MAYCON DA SILVA RAIDER

COORDENADOR - TITULAR

IBA-CGAO (11.02.23.01.06.01)

Matrícula: 2059348

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:54)
PAULA KAROLINA RANGEL AMORIM

COORDENADOR - TITULAR

IBA-CLB (11.02.23.01.07.06)

Matrícula: 2315162

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 12:48)
PAULA POLIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA

CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTO

IBA-GABDG (11.02.23.01.01)

Matrícula: 1952178

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:39)
PLINIO FERREIRA GUIMARAES

COORDENADOR - TITULAR

IBA-CPG (11.02.23.01.07.02)

Matrícula: 1728482

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 17:10)
WILSON AUGUSTO COSTA CABRAL

DIRETOR - TITULAR

IBA-DIREN (11.02.23.08)

Matrícula: 1162107

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 ATA DE REUNIÃO 29/04/2022 2da2a5fc7a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf